
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023092700025

25

Nº 185, quarta-feira, 27 de setembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
EDIMILSON GONÇALVES DE MOURA, habilitado em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Museu de Arte Sacra desta Universidade, em vaga nº 0221566.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 434, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da , no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, FABRICIO
BARBOSA CASSIANO, habilitado em concurso público, homologado em 22/05/2023 para o
cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na
Escola Politécnica desta Universidade, em vaga nº 0220351.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 435, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da , no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
FERNANDA FERREIRA DOS SANTOS, habilitada em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação na Ouvidoria desta Universidade, em vaga nº 0216843.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da , no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, FLÁVIO
ARAÚJO SANTOS, habilitado em concurso público, homologado em 16/05/2023 para o cargo de
Técnico de Laboratório / Eletrônica, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Superintendência
de Meio Ambiente e Infraestrutura desta Universidade, em vaga nº 0774723.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 437, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da , no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, GEORGE
WASHINGTON CARVALHO BARROS, habilitado em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação na Pró-Reitoria de Administração desta Universidade, em vaga nº 0218389.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 438, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da , no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, INGRIDE
MONIQUE DE ABREU SANTOS, habilitada em concurso público, homologado em
22/05/2023, conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Assistente em Administração,
Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Faculdade de Direito desta Universidade,
em vaga nº 0217967.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 439, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal da Bahia,

no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta

Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do

Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, ÍVERA

CHRISTINE SILVA SANTANA, habilitada em concurso público, homologado em 22/05/2023

para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível

de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação

na Escola de Dança desta Universidade, em vaga nº 0220593.

PENILDON SILVA FILHO

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 440, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal da Bahia,

no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta

Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do

Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, JOSINETE
DIAS SOARES, habilitada em concurso público, homologado em 22/05/2023 para o cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1,
Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Instituto de
Matemática e Estatística desta Universidade, em vaga nº 0219996.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 441, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta
Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do
Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, JULIETE
DOS SANTOS LOPES, habilitada em concurso público, homologado em 22/05/2023 para o
cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Instituto de Geociências desta Universidade, em vaga nº 0219378.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 442, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta
Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do
Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
LONGMON DOS ANJOS BARBOSA, habilitado em concurso público, homologado em
16/05/2023 para o cargo de Técnico de Laboratório/Mecânica, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação na Escola Politécnica desta Universidade, em vaga nº 0774725.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 443, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta
Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do
Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, LUCAS
PINTO MIRES, habilitado em concurso público, homologado em 22/05/2023, conforme Lei
nº 12.990/2014, para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Instituto de Química desta Universidade, em vaga nº 0220302.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 444, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta
Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do
Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, MARCIA
DE OLIVEIRA SANTOS, habilitada em concurso público, homologado em 22/05/2023,
conforme Decreto nº 3.298/1999, para o cargo de Assistente em Administração, Nível
Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, com lotação na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta Universidade,
em vaga nº 0216449.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 445, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta
Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do
Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, MARIA
SACRAMENTO DA SILVA, habilitada em concurso público, homologado em 22/05/2023 para
o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Instituto de Química desta Universidade, em vaga nº 0867875.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 446, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta
Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do
Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, PAULA
NEVES MACEDO, habilitada em concurso público, homologado em 22/05/2023, conforme Lei
nº 12.990/2014, para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação na Faculdade de Educação desta Universidade, em vaga nº 0447387.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 447, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta
Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do
Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, RONIEL
SANTOS PANDINI, habilitado em concurso público, homologado em 22/05/2023 para o
cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Instituto de Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga nº 0218055.

PENILDON SILVA FILHO
Reitor em Exercício

nascimentojuliana
Realce

nascimentojuliana
Realce


